
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 июля 2019 г. № 273-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в государственную программу Хабаровского края 
"Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае", утвержденную постанов­
лением Правительства Хабаровского края от 09 июня 2012 г. № 195-пр

В соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 
20 сентября 2013 г. № 283-пр "Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке государственных программ Хабаровского края, их формирова­
ния и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации 
государственных программ Хабаровского края и внесении изменений в от­
дельные нормативные правовые акты Хабаровского края" Правительство края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в государственную программу Хабаровского края "Развитие 
лесного хозяйства в Хабаровском крае", утвержденную постановлением Пра­
вительства Хабаровского края от 09 июня 2012 г. № 195-пр, следующие из­
менения:

1) в паспорте:
а) позиции "Цель государственной программы", "Задачи государствен­

ной программы" изложить в следующей редакции:
"Цель государственной 
программы

Задачи государственной 
программы

повышение эффективности использования, 
охраны, защиты и воспроизводства лесов;
обеспечение стабильного удовлетворения об­
щественных потребностей в ресурсах и по­
лезных свойствах леса при сохранении эко­
номического и экологического потенциала, а 
также глобальных функций лесов и их био­
логического разнообразия
обеспечение эффективной охраны, защиты и 
воспроизводства лесов на территории края, в 
том числе на всех участках вырубленных и 
погибших лесных насаждений;
обеспечение рационального, многоцелевого 
и неистощительного использования лесов на 
территории края при сохранении их биоло-

ЛП 06679

Отпечатано в ООО «Издательский дом Дважды два». 3. № 4624. Т. 5000.



2

гических функций и биологического разно­
образия;
обеспечение в крае баланса выбытия и вос­
производства лесов в соотношении 100 про­
центов";

б) позицию "Основные показатели (индикаторы) государственной про­
граммы" изложить в следующей редакции:
"Основные показатели (ин­
дикаторы) государственной 
программы

лесистость территории Хабаровского края, 
процентов;
доля площади земель лесного фонда, пере­
данных в пользование, в общей площади зе­
мель лесного фонда, процентов;
отношение площади лесовосстановления 
и лесоразведения к площади вырубленных 
и погибших лесных насаждений в крае, про­
центов (в рамках регионального проекта "Со­
хранение лесов");
объем платежей в бюджетную систему Рос­
сийской Федерации от использования лесов, 
расположенных на землях лесного фонда, 
в расчете на 1 гектар земель лесного фонда, 
рублей;
отношение фактического объема заготовки 
древесины к установленному допустимому 
объему изъятия древесины, процентов";

в) позицию "Конечный результат реализации государственной программы" 
изложить в следующей редакции:
"Конечный результат реа­
лизации государственной 
программы

сохранение лесистости территории края на 
уровне 66,2 процента;
сохранение на уровне 19,8 процента площади 
земель лесного фонда, переданных в пользо­
вание, в общей площади земель лесного фонда;
достижение отношения площади лесовос­
становления и лесоразведения к площади 
вырубленных и погибших лесных насаждений 
в крае на уровне 100 процентов (в рамках ре­
гионального проекта "Сохранение лесов");
повышение объема платежей в бюджетную 
систему Российской Федерации от использо­
вания лесов, расположенных на землях лес­
ного фонда, в расчете на 1 гектар земель лес­
ного фонда до уровня 22,2 рубля;
достижение отношения фактического объема 
заготовки древесины к установленному до­
пустимому объему изъятия древесины на 
уровне 30,1 процента";

2) абзацы двадцать пятый, двадцать шестой раздела 2 изложить в сле­
дующей редакции:

"Целью государственной программы является повышение эффективно­



3

сти использования охраны, защиты и воспроизводства лесов, а также обеспе­
чение стабильного удовлетворения общественных потребностей в ресурсах и 
полезных свойствах леса при сохранении экономического и экологического 
потенциала, а также глобальных функций лесов и их биологического разно­
образия.

Достижению цели государственной программы будет способствовать 
решение задач по обеспечению эффективной охраны, защиты и воспроизвод­
ства лесов на территории края, в том числе на всех участках вырубленных и 
погибших лесных насаждений, и обеспечению рационального, многоцелевого 
и неистощительного использования лесов на территории края, предусматри­
вающих выполнение следующих основных мероприятий:";

3) раздел 3 изложить в следующей редакции:
"3. Прогноз конечных результатов реализации государственной про­

граммы
Конечным результатом реализации мероприятий государственной про­

граммы являются:
- сохранение лесистости территории края на уровне 66,2 процента;
- сохранение на уровне 19,8 процента площади земель лесного фонда, 

переданных в пользование, в общей площади земель лесного фонда;
- повышение объема платежей в бюджетную систему Российской Фе­

дерации от использования лесов, расположенных на землях лесного фонда, в 
расчете на 1 гектар земель лесного фонда до уровня 22,2 рубля;

- достижение отношения фактического объема заготовки древесины к 
установленному допустимому объему изъятия древесины на уровне 30,1 про­
цента.

Конечным результатом реализации регионального проекта "Сохране­
ние лесов" является достижение отношения площади лесовосстановления и 
лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных насаждений в 
крае на уровне 100 процентов.

В результате реализации мероприятий государственной программы 
предполагается повышение эффективности использования, охраны лесов от 
пожаров, защиты и воспроизводства лесов, обеспечение стабильного удовле­
творения общественных потребностей в ресурсах и полезных свойствах леса 
при сохранении их экономического и экологического потенциала, а также 
глобальных функций лесов и их биологического разнообразия на территории 
края.

Выполнение мероприятий государственной программы при необходи­
мом финансировании позволит увеличить долю лесных пожаров, ликвидиро­
ванных в течение первых суток с момента обнаружения, в общем количестве 
лесных пожаров до 57,9 процента, что, в свою очередь, приведет к сокраще­
нию площадей лесных пожаров в крае.

Выполнение мероприятий государственной программы по созданию 
эффективной системы защиты лесов обеспечит сохранение санитарно-гигиени­
ческой и экологической обстановки в районах края, в наибольшей степени под­
верженных воздействию лесных пожаров, вредных организмов и болезней леса.



4

Доля площади погибших и поврежденных лесных насаждений с учетом 
проведенных мероприятий по защите леса составит 0,3 процента в общей 
площади земель лесного фонда, занятых лесными насаждениями.

Существенное внимание при реализации мероприятий государственной 
программы будет уделено воспроизводству лесного фонда, находящегося на 
территории края.

В целях повышения качества и эффективности работ по лесовосстанов­
лению увеличится доля посадочного материала с закрытой корневой систе­
мой до 59,1 процента в общем количестве посадочного материала, выращен­
ного на территории края. Доля семян с улучшенными наследственными 
свойствами составит 0,2 процента в общем объеме заготовленных семян.

В крае в рамках регионального проекта "Сохранение лесов" отношение 
площади лесовосстановления и лесоразведения к площади вырубленных и 
погибших лесных насаждений к 2024 году достигнет 100 процентов, площадь 
лесовосстановления и лесоразведения составит 67 тыс. гектаров, количество 
выращенного посадочного материала лесных растений увеличится до 13,0 млн. 
штук.

Мероприятия по организации использования лесов выполняются управ­
лением лесами Правительства края, мероприятия по обеспечению использо­
вания лесов выполняются Лесничествами в соответствии со статьей 83 Лес­
ного кодекса Российской Федерации за счет средств межбюджетных транс­
фертов из федерального бюджета и средств краевого бюджета.

Важным результатом реализации государственной программы станет 
повышение эффективности государственного управления лесами, улучшение 
качества и оперативности предоставления государственных услуг в области 
лесного хозяйства.

Управление лесами Правительства края перейдет на ведение основной 
документации и оказание государственных услуг в электронном виде, при­
соединится к технологиям электронного правительства.

Новое выражение получат экономические механизмы организации ус­
тойчивого лесопользования и управления лесами, стимулирования инвести­
ционной деятельности в лесном секторе экономики.";

4) в разделе 6:
а) абзац первый пункта 6.1 изложить в следующей редакции:
"6.1. В рамках решения задачи "Обеспечение эффективной охраны, 

защиты и воспроизводства лесов на территории края, в том числе на всех 
участках вырубленных и погибших лесных насаждений" предусматривается 
реализация основного мероприятия "Охрана, защита и воспроизводство ле­
сов".";

б) абзац первый пункта 6.2 изложить в следующей редакции:
"6.2. В рамках решения задачи "Обеспечение рационального, многоцеле­

вого и неистощительного использования лесов на территории края при со­
хранении их биологических функций и биологического разнообразия" преду­
сматривается реализация основного мероприятия "Создание условий для эф­
фективного и рационального использования лесов".";



5

в) в абзаце первом пункта 6.3 слово "отношении" заменить словом "со­
отношении";

5) приложения № 1, 1.1, 5 изложить в новой редакции согласно прило­
жению к настоящему постановлению.

С.И. Фургал



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению 

Правительства 
Хабаровского края

от 09 июля 2019 г. № 273-пр

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к государственной программе 

Хабаровского края 
"Развитие лесного хозяйства 

в Хабаровском крае"

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) государственной программы Хабаровского края 

"Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае,г̂

№
п/п

Наименование
показателя

(индикатора)
Единица

измерения
Источник
информа-

ТТИИ

Значение показателя (индикатора)
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
факт план факт план | факт план факт план факт план факт план факт план план план план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Лесистость террито­
рии Хабаровского 
края

процентов управление - - - - -  
лесами 

Правитель­
ства края

66,2 66,3 66,2 66,4 66,2 66,2 66,2 66,2 66,2 66,2

Доля площади ценных 
лесных насаждений 
в составе занятых лес­
ными насаждениями 
земель лесного фонда

процентов управление - - - - -  
лесами 

Правитель­
ства края

] 1 I О С\ 76,3 76,2 76,3

Доля площади земель 
лесного фонда, пере­
данных в пользование, 
в общей площади зе­
мель лесного фонда

процентов управление - - - - -  
лесами 

Правитель­
ства края

19,1 19,1 19,1 19,4 19,6 19,8

Объем платежей в 
бюджетную систему 
Российской Федера­
ции от использования 
лесов, расположенных 
на землях лесного 
фонда, в расчете на 
Г гектар земель лесно­
го фонда

рублей управление 8,35 8,50 7,21 8,90 9,0 
лесами 

Правитель­
ства края

9,0 9,80 9,0 9,84 10,2 12,7 15,7 18,2 17,6 19,0 19,8 20,6 21,4 22,2

Отношение фактиче­
ского объема заготов­
ки древесины к уста­
новленному допусти­
мому объему изъятия 
древесины

процентов управление - - - - -  
лесами 

Правитель­
ства края

27,7 28,2 28,7 29,1 29,7 30,1



1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.
1.1,

Охрана, защита и воспроизводство лесов 
Охрана лесов от пожаров

1.1.1. Доля лесных пожа­
ров, ликвидирован­
ных в течение пер­
вых суток с момента 
обнаружения, в об­
щем количестве лес­
ных пожаров

процентов управление 
лесами 

Правитель­
ства края

54,7 71,0 82,8 72 42,3

1.1.2.

1.2.

Доля крупных лес­
ных пожаров в об­
щем количестве лес­
ных пожаров
Защита лесов

процентов управление 
лесами 

Правитель­
ства края

15,2 16,0 3,80 15,0 5,3

1.2.1. Отношение площади 
лесов, на которых 
были проведены са­
нитарно­
оздоровительные ме­
роприятия, к площа­
ди погибших и по­
врежденных лесов1

процентов управление 
лесами 

Правитель­
ства края

22,42 73,0 12,11 73,0 зд

1.2.2 Доля площади по­
гибших и повре­
жденных лесных 
насаждений с учетом

процентов управление 
лесами 

Правитель­
ства края

проведенных меро­
приятий по защите 
леса в общей площа­
ди земель лесного 
фонда, занятых лес­
ными насаждениями

1.3. Воспроизводство лесов
1.3.1. Площадь лесовосста- тыс. га 

новления на землях 
лесного фонда2

1.3.2. Доля посадочного процентов 
материала с закрытой 
корневой системой в
общем количестве 
посадочного матери­
ала, выращенного на 
территории Хабаров­
ского края

1.3.3. Доля семян с улуч- процентов 
шенными наслед­
ственными свойства­
ми в общем объеме 
заготовленных семян

управление 
лесами 

Правитель­
ства края

управление 
лесами 

Правитель­
ства края

управление 
лесами 

Правитель­
ства края

1.4. Отвод и таксация лесосек
1.4.1. Площадь проведён- тыс. га 

ных отводов и такса­
ции лесосек

1.4.2. Доля площади лесов, процентов 
на которых проведе­
на таксация лесов и в 
отношении которых

управление 
лесами 

Правитель­
ства края

управление 
лесами 

Правитель­
ства края

2
П родолж ение прилож ения

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

43,6 72,0 59,7 50,76 53,93 52,3 56,13 54,3 54,7 55,5 56,3 57,1 57,9

2,4 15,0 8,1 18,04 6,46 17,5 22,79 - - - - - -

4,6 74,0 6,8 3,5 4,9 4 3,0

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

57,66 62,06 57,66 65,85 “ “

35,0 40,5 36,0 60,5 56,0 55,6 59,1 59,1 59,1 59,1

0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

12,0 34,7 13,0 52,42 - - - - -

11,4 12,1 12,8 12,8 12,9 12,9



3
П родолж ение прилож ения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
осуществлено проек­
тирование мероприя­
тии по охране, защи­
те и воспроизводству 
в течение последних 
10 лет, в площади ле­
сов с интенсивным 
использованием ле­
сов и ведением лес­
ного хозяйства

2. Создание условий для эффективного и рационального использования лесов
2.1.

2.1.1.

2.1.5

Обеспечение выполнения функций государственного управления в области лесных отношений

2.1.2.

2.1.3.

2.1.4.

Доля площади земель процентов 
лесного фонда, пере­
данных в пользова­
ние, в общей площа­
ди земель лесного 
фонда
Динамика объёма не- тыс. куб. м 
законных рубок те­
кущего года по от­
ношению к объёму 
таких рубок в преды­
дущем году
Средняя численность человек 
должностных лиц, 
осуществляющих 
федеральный госу­
дарственный лесной 
надзор (лесную 
охрану) на 50 тыс. га 
земель лесного фонда
Доля выписок, процентов
предоставленных 
гражданам и юриди­
ческим лицам, обра­
тившимся в орган 
государственной вла­
сти субъекта РФ в 
области лесных от­
ношений за получе­
нием государствен­
ной услуги по предо­
ставлению выписки 
из государственного 
лесного реестра, в 
общем количестве 
принятых заявок на 
предоставление дан­
ной услуги
Динамика предот- процентов 
вращения возникно­
вения нарушений 
лесного законода­
тельства, причиняю­
щих вред лесам, от­
носительно уровня 
нарушений преды­
дущего года

управление 
лесами 

Правитель­
ства края

управление 
лесами 

Правитель­
ства края

управление 
лесами 

Правитель­
ства края

управление 
лесами 

Правитель­
ства края

21,0 22,0 21,8 21,0 18,3 21,0 20,9 21,0 21,0 19,5 20,8 19,1 18,4

20,0 16,9 19,8 9,4

управление 
лесами 

Правитель­
ства края

0,42

90

5

0,42

90

5

0,42 0,97 0,97 0,97

90 90 90 90

5 5 5 5



4
П родолж ение прилож ения

1
3. Региональный проект

3.1. Отношение площади 
лесовосстановления 
и лесоразведения к 
площади вырублен­
ных и погибших лес­
ных насаждений в 
Хабаровском крае

3.2. Площадь лесовосста­
новления и лесораз­
ведения в Хабаров­
ском крае

3.3. Количество выра­
щенного посадочного 
материала лесных 
растений в Хабаров­
ском крае

'Сохранение лесов" 
процентов

тыс. га

млн. штук

управление 
лесами 

Правитель­
ства края

управление 
лесами 

Правитель­
ства края

управление 
лесами 

Правитель­
ства края

17 18 19 20 21 22 23

98,32 80,0 82,0 83,0 85,0 87,0 100,0

65,85 61,0 62,0 63,0 64,0 65,0 67,0

14,3 12,5 12,6 12,7 12,8 12,9 13,0

*В 2012 -  2016 гг. приведен показатель "Соотношение площади проведенных санитарно-оздоровительных мероприятий и суммы площадей очагов вредных организмов в лесах, требующих мер борьбы с ни­
ми, погибших и поврежденных лесов".
2С 2018 года показатель 'Площадь лесовосстановления на землях лесного фонда" реализован в показателе "Площадь лесовосстановления и лесоразведения в Хабаровском крае" регионального проекта "Со­
хранение лесов".



5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1.1
к государственной программе 

Хабаровского края 
"Развитие лесного хозяйства 

в Хабаровском крае"

П родолж ение прилож ения

МЕТОДИКА СБОРА ИНФОРМАЦИИ И РАСЧЕТА
показателей (индикаторов) государственной программы Хабаровского края 

"Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае'1

№
пока­
зателя

Наименование
показателя

(индикатора)

Единица
измере­

ния

Алгоритм
формирования

(формула)
Базовые показатели Форма отчетности

1 2 3 4 5 6
Основные показатели

Лесистость территории процентов Snnpa / SXKp х 100 
Хабаровского края

Доля площади ценных процентов Su / SnJip3 х 100 
лесных насаждений в со­
ставе занятых лесными 
насаждениями земель 
лесного фонда

Snnp3 -  площадь покрытая лесной 
растительностью земель Хабаров­
ского края, тыс. га
SXKp -  площадь Хабаровского края

Sa -  площадь ценных лесных 
насаждений на занятых лесными 
насаждениями землях лесного фон­
да Хабаровского края, тыс. га

приказ Минприроды России 
от 06.10.2016 № 514, 
форма 3-ГЛР (годовая)
приказ Минприроды России 
от 06.10.2016 №514, 
форма 3-ГЛР (годовая)
приказ Минприроды России 
от 06.10.2016№  514, 
форма 3-ГЛР (годовая)



41 2 3

Доля площади земель 
лесного фонда, передан­
ных в пользование, в об­
щей площади земель лес­
ного фонда
Объем платежей в бюд­
жетную систему Россий­
ской Федерации от ис­
пользования лесов, рас­
положенных на землях 
лесного фонда, в расчете 
на 1 гектар земель лесно­
го фонда
Отношение фактическо­
го объема заготовки дре­
весины к установленно­
му допустимому объему 
изъятия древесины

процентов расчет указан в 
показателе 2.1 Л

рублей Уп / Бдф

процентов У3 / Урл х 100

1, Охрана, защита и воспроизводство лесов

L1. Охрана лесов от пожаров

1Л Л. Доля лесных пожаров, процентов <3Л / Qn х 100 
ликвидированных в те­
чение первых суток с

6
П родолж ение приложения

‘  6

$плрз -  площадь покрытия лесной 
растительностью земель Хабаров­
ского края, тыс. га

приказ Минприроды России 
от 06.10.2016 №514, 
форма № 3-ГЛР (годовая)

Уп -  объем платежей в бюджетную 
систему Российской Федерации от 
использования лесов на территории 
Хабаровского края, тыс. рублей
8Лф -  площадь земель лесного фонда 
на территории Хабаровского края

У3 -  общий объем заготовленной 
древесины всего, тыс. куб. м

приказ Минприроды России 
от 28.12.2015 № 565, 
форма 2-ОИП (ежемесячная)

приказ Минприроды России 
от 06.10.2016 №514, 
форма № 1-ГЛР (годовая)

приказ Минприроды России 
от 28.12.2015 № 565, форма 
12-ОИП (ежеквартальная)

Урл — допустимый объем изъятия приказ Минприроды России 
древесины (расчетная лесосека), от 28.12.2015 № 565, форма 
тыс. куб. м 12-ОИП (ежеквартальная)

Qn -  количество лесных пожаров, приказ Минприроды России
ликвидированных в течение первых от 28.12.2015 № 565, 
суток с момента обнаружения, штук форма 7-ОИП (полугодовая)



41 2
момента обнаружения, в 
общем количестве лес­
ных пожаров

3

1.1.2. Доля крупных лесных процентов QKp/Q nxlOO 
пожаров в общем коли­
честве лесных пожаров

1.2. Защита лесов
1.2.1. Отношение площади ле­

сов, на которых были 
проведены санитарно­
оздоровительные меро­
приятия, к площади по­
гибших и повреждённых 
лесов

1.2.2. Доля площади погибших 
и поврежденных лесных 
насаждений с учетом 
проведенных мероприя­
тий по защите леса в 
общей площади земель 
лесного фонда, занятых 
лесными насаждениями

1.3. Воспроизводство лесов
1.3.1. Площадь лесовосста­

новления на землях 
лесного фонда1

ПрОЦеНТОВ S com /  S  погиб х  1 0 0

процентов S hobp / S m h X 100

тыс. га Sjib

7
П родолж ение прилож ения

6

Qn -- общее количество лесных по­
жаров в текущем году, штук

приказ Минприроды России 
от 28.12.2015 № 565, 
форма 7-ОИП (полугодовая)

Окр -  количество крупных лесных приказ Минприроды России 
пожаров, штук от 28.12.2015 № 565,

форма 7-ОИП (полугодовая)
Qn — общее количество лесных по- приказ Минприроды России
жаров в текущем году, штук от 28.12.2015№ 565, 

форма 7-ОИП (полугодовая)

Scom -  площадь проведенных сани­
тарно-оздоровительных мероприя­
тии, тыс. га

S погиб -  площадь погибших и повре­
жденных лесов на землях лесного 
фонда, тыс. га
SnoBP — площадь погибших и повре­
жденных насаждений, га

S3bo -  площадь занятых лесными 
насаждениями земель лесного фон­
да на территории Хабаровского 
края, га

приказ Рослесхоза 
от 16.04.2012 № 141, форма 
1-субвенции (ежекварталь­
ная)
приказ Минприроды России 
от 28.12.2015 № 565, форма 
Ю-ОИП (ежеквартальная)
приказ Минприроды России 
от 28.12.2015 №565, форма 
Ю-ОИП (ежеквартальная)
приказ Минприроды России 
от 06.10.2016 №514, 
форма № 1-ГЛР (годовая)

Sjm- площадь лесовосстановления, 
тыс. га

приказ Рослесхоза 
от 16.04.2012 № 141, форма 
1-субвенции (ежекварталь­
ная)



42 3
1.3.2. Доля посадочного ма­

териала с закрытой 
корневой системой в 
общем количестве по­
садочного материала, 
выращенного на терри­
тории Хабаровского 
края

1.3.3. Доля семян с улучшен­
ными наследственными 
свойствами в общем 
объеме заготовленных 
семян

1.4. Отвод и таксация лесосек

1.4.1. Площадь проведённых тыс. га S от ПровеД
отводов и таксации ле­
сосек

1.4.2. Доля площади лесов, процентов 8лесуст / SHcn х
на которых проведена 100
таксация лесов и в от­
ношении которых осу­
ществлено проектирова­
ние мероприятий по
охране, защите и вос­
производству в течение 
последних 10 лет, 
в площади лесов с ин-

ПрОЦеНТОВ У п м з к с /
У пмобщХ 100

ПрОЦеНТОВ V сем ус /  У  сем общ X 
100

8
П родолж ение приложения

65

У пмзкс- объем посадочного мате­
риала с закрытой корневой систе­
мой, тыс. шт.

У пм общ -  объем посадочного мате­
риала, выращенного на территории 
Хабаровского края, всего, тыс. шт.

приказ Минприроды России 
от 28.12.2015 № 565, форма 
11-ОИП (годовая)
приказ Минприроды России 
от 28.12.2015 № 565, форма 
11-ОИП (годовая)

Усем ус — объем заготовки семян приказ Минприроды России 
с улучшенными наследственными от 28.12.2015 № 565, форма 
свойствами, кг 11-ОИП (годовая)

Усем общ -  общий объем заготовлен- приказ Минприроды России 
ных семян на территории субъекта от 28.12.2015 № 565, форма 
Российской Федерации, кг 11 -ОИП (годовая)

S от пррвед -  площадь проведённых 
отводов и таксации лесосек, тыс. га

8ЛесУст -  площадь лесов с интен­
сивным использованием лесов и 
ведением лесного хозяйства, 
на которых проведена таксация 
лесов и в отношении которых 
осуществлено проектирование 
мероприятий по охране, защите и 
воспроизводству в течение по­
следних 10 лет, предшествующих 
отчетному году, тыс. га

приказ Рослесхоза 
от 16.04.2012 № 141, форма 
1-субвенции (ежекварталь­
ная)
приказ Минприроды Рос­
сии от 28.12.2015 № 565, 
форма 14-ОИП (ежеквар­
тальная)



9
П родолж ение прилож ения

1 2 3 4 5 6
тенсивным использова­
нием лесов и ведением 
лесного хозяйства

SHCn -  общая площадь лесов с ин­
тенсивным использованием лесов 
и ведением лесного хозяйства,

расчетные данные управ­
ления лесами Правитель­
ства Хабаровского края

тыс. га
2. Создание условий для эффективного и рационального использования лесов

2.1. Обеспечение выполнения функций государственного управления в области лесных отношений

2.1.1. Доля площади земель 
лесного фонда, передан­
ных в пользование, в об­
щей площади земель лес­
ного фонда (с 2019 года 
показатель перенесен
в основные показатели)

2.1.2. Динамика объёма неза­
конных рубок текущего 
года по отношению к 
объёму таких рубок в 
предыдущем году

2.1.3. Средняя численность 
должностных лиц, осу­
ществляющих федераль­
ный государственный 
лесной надзор (лесную 
охрану) на 50 тыс. га зе­
мель лесного фонда

2.1.4. Доля выписок, предо­
ставленных гражданам 
и юридическим лицам, 
обратившимся в орган

процентов Sap / Бдф х 100

ТЫС. V незак тек г
куб. М

человек Ч ДЛЛо / (Sn(]) / 50)

процентов Зпред /  Зобщ х 100

Sap -  площадь лесов, переданных в 
аренду, постоянное (бессрочное) и 
безвозмездное пользование на тер­
ритории Хабаровского края, тыс. га
Sлф -  площадь земель лесного фонда 
на территории Хабаровского края, 
тыс. га
Vнезак тек г — о б ъ ё м  НвЗаКОННЫХ р у б о к ,
выявленных на территории Хаба­
ровского края, по факту текущего 
года, тыс. кбм

Чдл ло -  должностные лица, осу­
ществляющие федеральный госу­
дарственный лесной надзор (лес­
ную охрану), чел.
8Лф - площадь земель лесного 
фонда на территории Хабаровско­
го края, тыс. га

Зпред -  предоставлено выписок из 
государственного лесного реестра, 
шт.

приказ Минприроды России 
от 28.12.2015 №565, 
форма 6-ОИП (полугодовая)

приказ Минприроды России 
от 06.10.2016 №514, 
форма 1-ГЛР (годовая)
приказ Минприроды России 
от 28.12.2015 № 565, 
форма 8-ОИП (полугодовая)

приказ Минприроды Рос­
сии от 28.12.2015 № 565, 
форма 8-ОИП (полугодо­
вая)
приказ Минприроды Рос­
сии от 06.10.2016 №514, 
форма 1-ГЛР (годовая)

приказ Минприроды Рос­
сии от 31.10.2007 №282, 
Журнал учета заявлений и 
выписок



2 3 4
государственной власти 
субъекта РФ в области 
лесных отношений за 
получением государ­
ственной услуги по 
предоставлению выпис­
ки из государственного 
лесного реестра, в общем 
количестве принятых за­
явок на предоставление 
данной услуги
Динамика предотвраще­
ния возникновения 
нарушений лесного за­
конодательства, причи­
няющих вред лесам, 
относительно уровня 
нарушений предыдуще­
го года

процентов 100 -  (N0 х / Nn) 
х 100

Региональный проект "Сохранение лесов"
Отношение площади ле- процентов (8Л11Лр / (SBp + 
совосстановления и ле- Snr)) х 100
соразведения к площади 
вырубленных и погиб­
ших лесных насаждений 
в Хабаровском крае

10
Продолжение приложения

“ б5

Зобщ -  количество принятых заявок 
на получение выписок из государ­
ственного лесного реестра, всего, 
шт.

приказ Минприроды Рос­
сии от 31.10.2007 №282, 
Журнал учета заявлений 
и выписок

N0 -  количество нарушений лесного приказ Минприроды России
законодательства в текущем году, от 28.12.2015 № 565,
шт. форма 8-ОИП (полугодовая)
Nn -  количество нарушений лесного приказ Минприроды России 
законодательства за аналогичный от 28.12.2015 № 565,
период предыдущего года, шт. форма 8-ОИП (полугодовая)

SjibjiP -  площадь лесовосстановления 
и лесоразведения за отчетный год, 
тыс. га

приказ Рослесхоза 
от 16.04.2012 № 141, форма 
1-субвенции (ежекварталь­
ная)

SBp -  площадь вырубленных лесных приказ Минприроды России 
насаждений за год предшествую- от 28.12.2015 № 565, форма 
щий отчетному, тыс. га 12-ОИП (ежеквартальная)
Snr -  площадь лесных насаждений, приказ Минприроды России 
погибших в связи с воздействием от 28.12.2015 № 565,форма 
пожаров, вредных организмов и Ю-ОИП (ежеквартальная) 
других факторов за год, предше­
ствующий отчетному, тыс. га



11
П родолж ение приложения

1 2 3 4 5 6
3.2. Площадь лесовосстанов­

ления и лесоразведения в 
Хабаровском крае

тыс. га SaD Sjjb площадь лесовосстановления и 
лесоразведения, тыс. га

приказ Рослесхоза 
от 16,04.2012 № 141, форма 
1-субвенции (ежекварталь­
ная)

3.3. Количество выращенно­
го посадочного материа­
ла лесных растений в 
Хабаровском крае

млн. штук Qbpiim QbPiim -  количество выращенного 
посадочного материала лесных рас­
тений

приказ Рослесхоза 
от 16.04.2012 № 141, форма 
1-субвенции (ежекварталь­
ная)

1С 2018 года показатель "Площадь лесовосстановления на землях лесного фонда" реализован в показателе "Площадь лесовосстановления и лесоразведе­
ния в Хабаровском крае" регионального проекта "Сохранение лесов".



Продолжение приложения



12

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к государственной программе 

Хабаровского края 
''Развитие лесного хозяйства 

в Хабаровском крае"

П родолж ение прилож ения

ОЦЕНКА
степени влияния выделения дополнительных объемов ресурсов на показатели (индикаторы) 

государственной программы Хабаровского края "Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае"

№
п/п

Наименование
показателя

(индикатора)

Еди­
ница

143-
ме-
ре-
ния

Значение показателя (индикатора)
2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год
с

уче
том
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур
сов

без
уче
та
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур
сов

с
уче
том
до-
пол
ни-
тель
ных
р е -
сур
сов

без
уче
та
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур
сов

с
уче
том
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур
сов

без
уче
та
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур
сов

с
уче
том
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур
сов

без
уче
та
до-
пол
ни-

тель
ных
ре-
сур
сов

с
уче
том
до-
пол
ки­
тель
ных
ре-
еур
сов

без
уче
та
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур
сов

С
уче
том
до-
пол
ни-

тель
ных
ре-
сур
сов

без
уче
та
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур
сов

С
уче
том
ДО-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур
сов

без
уче
та
до-
пол
ни-

тель
ных
ре-
сур
сов

с
уче
том
до-
пол
жи­
тель
ных
ре-
сур
сов

без
уче
та
до-
пол
ии-
гель
ных
ре-
сур
сов

с
уче
том
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур
сов

без
уче
та
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур
сов

с
уче
том
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур
сов

без
уче
та
до-
пол
Ми­
гель
ных
ре-
сур
сов

с
уче
том
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур
сов

без
уче
та
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур
сов

С
уче­
том
до-

пол-
ни-
тель
ных
ре­
сур­
сов

без
уче
та
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур
сов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 2 2 23 24 25 26 27

Лесистость
территории
Хабаровского
края
Доля площади 
ценных лесных 
насаждений в 
составе заня­
тых лесными 
насаждениями 
земель лесного 
фонда
Доля площади 
земель лесного 
фонда, пере­
данных в поль­
зование, в об­
щей площади 
земель лесного 
фонда
Объем плате­
жей в бюджет­
ную систему

про­
цен­
тов

про­
цен­
тов

про­
цен­
тов

руб- 8,50 8,50 
лей

8,90 8,90 9,0 9,0 9,0

66,3 66,2 66,3 66,2 66,3 66,2 66,3 66,2 66,3 66,2 66,3 66,2 66,3 66,2 66,3 66,2

- 76,2 76,1 76,3 76,2 ...................................................................................................... - -

- 24,0 19,1 24,0 19,1 24,0 19,1 24,0 19,4 24,0 19,6 24,0 19,8

9,0 10,3 10,2 15,8 15,7 18,9 17,6 21,1 19,0 21,1 19,8 21,1 20,6 21,5 21,4 22,3 22,2



14
П родолж ение прилож ения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
Российской 
Федерации от 
использования 
лесов, распо­
ложенных на 
землях лесного 
фонда, в рас­
чете на 1 гек­
тар земель 
лесного фонда
Отношение про- - - - - - - - - - - -  - 27,7 27,7 28,2 28,2 28,7 28,7 29,1 29,1 29,7 29,7 30,1 30,1
фактического цен- 
объема зато- тов 
товки древеси­
ны к установ­
ленному допу­
стимому объе­
му изъятия 
древесины

1. Охрана, защита и воспроизводство лесов
1.1. Охрана лесов от пожаров

1.1.1. Доля лесных про­
пожаров, лик- цен- 
видированных тов 
в течение пер­
вых суток с 
момента обна­
ружения, в 
общем количе­
стве лесных 
пожаров

1.1.2. Доля крупных про-
лесных пожа- цен-
ров в общем тов
количестве 
лесных пожа­
ров

1.2. Защита лесов
1.2.1. Отношение про-

площади ле- цен-
сов, на кото- тов
рык были про­
ведены сани- 
тарно-
оздоровитель- 
ные мероприя­
тия, к площади 
погибших и 
поврежденных 
лесов1

75,0 71,0 76,0 72,0 77,0 72,0 77,0 72,0 51,0 50,76 52,4 52,3 53,0 54,3 53,2 54,7 53,3 55,5 53,4 56,3 53,5 57,1 53,6 57,9

15,0 16,0 14,0 15,0 13,0 15,0 13,0 15,0 12,0 18,04 12,0 17,5

78,0 73,0 78,0 73,0 80,0 74,0 80,0 74,0 4,0 3,5 4,5 4,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.2.2. Доля площади 
погибших и

про­
цен-

- - - - - - - -

поврежденных 
лесных насаж­
дений с учетом 
проведенных 
мероприятий 
по защите леса 
в общей пло­
щади земель 
лесного фонда, 
занятых лес­
ными насаж­
дениями

тов

1.3. Воспроизводство лесов
1.3.1. Площадь лесо- тыс. 

восстановле- га 
ния на землях 
лесного фонда2

1.3.2. Доляпосадоч- про­
ного материала цен- 
с закрытой тов
корневой си­
стемой в об­
щем количе­
стве посадоч­
ного материа­
ла, выращен­
ного на терри­
тории Хаба­
ровского края

1.3.3. Доля семян с про- 
улучшенными цен- 
наследствен- тов 
ными свой­
ствами в об­
щем объеме 
заготовленных 
семян

1.4. Отвод и таксация лесосек
1.4.1. Площадь про- тыс. 

ведённых от- га 
водов и такса­
ции лесосек

1.4.2. Доля площади про­
лесов, на кото- цен- 
рых проведена тов 
таксация лесов
и в отношении 
которых осу­
ществлено

15
П родолж ение прилож ения

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
- - - - 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2 0,3

60.0 57,66 60,0 57,66 ...............................................................................................................................

36.0 35,0 37,0 36,0 56,0 56,0 80,0 55,6 80,0 59,1 80,0 59,1 80,0 59,1 80,0 59,1

0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

13,0 12,0 14,0 13,0 -

15,1 11,4 17,1 12,1 17,8 12,8 17,8 12,8 17,9 12,9 18,1 12,9



16
П родолж ение прилож ения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
проектирова­
ние мероприя­
тий по охране, 
защите и вос­
производству в 
течение по­
следних 10 лет, 
в площади ле­
сов с интен­
сивным ис­
пользованием 
лесов и веде­
нием лесного 
хозяйства

2. Создание условий для эффективного и рационального использования лесов
2.1. Обеспечение выполнения функций государственного управления в области лесных отношений

2.1.1. Доля площади про­
земель лесного цен- 
фонда, пере- тов 
данных в поль­
зование, в об­
щей площади 
земель лесного 
фонда

23,0 22,0 23,0 21,0 24,0 21,0 24,0 21,0 24,0 19,5 24,0 19,1 -

2.1.2. Динамика объ- тыс. - - - - - - - - 1 9 , 5  20,0 19,3 19,8
ёма незакон- куб.
ных рубок те- м 
кущего года по 
отношению к 
объёму таких 
рубок в 
предыдущем 
году

2.1.3. Средняя чис- че- - - - - - - - - - - - -  0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,97 0,42 0,97 0,42 0,97 0,42
ленность ло-
должностных век 
лиц, осуществ­
ляющих феде­
ральный госу­
дарственный 
лесной надзор 
(лесную охра­
ну) на 50 тыс. 
га земель лес­
ного фонда



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2.1.4. Доля выписок, про- - - - - _ - - - -

предоставлен- цен­
ных гражданам тов 
и юридиче­
ским лицам, 
обратившимся 
в орган госу­
дарственной 
власти субъек­
та РФ в обла­
сти лесных от­
ношений за 
получением 
государствен­
ной услуги по 
предоставле­
нию выписки 
из государ­
ственного лес­
ного реестра, в 
общем количе­
стве принятых 
заявок на 
предоставле­
ние данной 
услуги

2.1.5. Динамика про- 
предотвраще- цен- 
ния возникно- тов 
вения наруше­
ний лесного 
законодатель­
ства, причи­
няющих вред 
лесам, относи­
тельно уровня 
нарушений 
предыдущего 
года

3. Региональный проект "Сохранение лесов"

3.1. Отношение про- -
площади лесо- цен- 
восстановле- тов
ния и лесораз­
ведения к 
площади вы­
рубленных и 
погибших лес­
ных насажде­
ний в Хаба­
ровском крае

17
П родолж ение прилож ения

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
_ - 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90

5 5

80,0 79,0 82,0 81,0 83,0 82,0 85,0 84,0 87,0 86,0 100,0 89,0



18
П родолж ение прилож ения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

3.2. Площадь лесо­
восстановле­
ния и лесораз­
ведения в Ха­
баровском 
крае

тыс.
га

61,0 60,0 62,0 61,0 63,0 62,0 64,0 63,0 65,0 64,0 67,0 66,0

3.3. Количество млн. ■ - - - - - - - - - - - - 12,5 12,4 12,6 12,5 12,7 12,6 12,8 12,7 12,9 12,8 13,0 12,9
выращенного штук 
посадочного 
материала лес­
ных растений в 
Хабаровском 
крае

2013 —2016 гг. приведен показатель "Соотношение площади проведенных санитарно-оздоровительных мероприятий и суммы площадей очагов вредных организмов в лесах, требующих мер борьбы с ни­
ми, погибших и поврежденных лесов".
2С 2018 года показатель "Площадь лесовосстановления на землях лесного фонда" реализован в показателе "Площадь лесовосстановления и лесоразведения в Хабаровском крае" регионального проекта "Со­
хранение лесов".".


